
  

ORDINANZA - - AREA IV - - N. 152 DEL 19-06-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 
 

ORDINANZA N. 152 DEL 19-06-2024 
 

- AREA IV - 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA E DI FERMATA CON ZONA RIMOZIONE 
E ISTITUZIONE DI DISCIPLINA TEMPORANEA IN VIA AGOSTINO DE PRETIS PER 
LAVORI DI POSA CAVO IN FIBRA OTTICA DAL GIORNO 24 GIUGNO 2024 PER LA 
DURATA DI 12 GIORNI E COMUNQUE FINO AL TERMINE DELLE LAVORAZIONI 

 
IL DIRIGENTE   

 

VISTA l’autorizzazione allo scavo rilasciata alla Società Fastweb finalizzata all’allaccio di nuova utenza 
telefonica al plesso scolastico Anna Frank rilasciata da questa Amministrazione con prot. n. 41317 del 
06/06/2024  

  
VISTA la richiesta di emissione di ordinanza di modifica della viabilità in Via Agostino De Pretis pervenuta 
con prot. 41736 del 07/06/2024 a questa Amministrazione, al fine di eseguire lavori di posa cavo in fibra 
ottica per allaccio nuova utenza implementazione della fibra ottica da parte della Società Fastweb;  
 
CONSIDERATO che per eseguire le suddette lavorazioni è necessario che le aree interessate dai lavori 
siano libere dai veicoli ed in assenza di persone;  
 
VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 – Nuovo Codice della Strada, e relativo 
regolamento di esecuzione;  
  
VISTO il D. Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali";  
  
VISTO lo Statuto Comunale;  
  
VISTO il DM 10 luglio 2002 disciplinare tecnico per la segnaletica temporanea;  
  
  

    ORDINA  
 

a partire dal giorno 24 GIUGNO 2024 per una durata di 12 giorni naturali e consecutivi, esclusi i mercoledì, 
dalle ore 07:30 alle ore 17:00 e comunque fino al termine delle lavorazioni: 

 

1. L’istituzione di divieto di sosta e fermata con zona rimozione ambo i lati in VIA AGOSTINO DE 
PRETIS nel tratto compreso fra l’intersezione con VIA GIORGIO AMENDOLA e l’intersezione 
con PIAZZA GRANDE TORINO: 

OR
DI

NA
NZ

E 
- A

tto
 or

igi
na

le 
- -

 A
re

a I
V 

- -
 nu

m.
 ge

n. 
15

2 d
el 

19
-0

6-
20

24
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
IC

HE
LE

 G
EN

TI
LIN

I -
 en

te 
ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 Q
TS

P 
CA

 -



  

ORDINANZA - - AREA IV - - N. 152 DEL 19-06-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 
2. L’istituzione del senso unico alternato regolato da movieri in VIA AGOSTINO DE PRETIS, nel 

tratto compreso fra l’intersezione con VIA GIORGIO AMENDOLA e l’intersezione con PIAZZA 
GRANDE TORINO;  

 
 

PRESCRIVE 
  

Che la modifica della viabilità sia disciplinata dalla ditta richiedente, ove necessario con ausilio di 
movieri;  

  

Che la segnaletica stradale dovrà essere conforme a quanto prescritto dal vigente D.Lgs. 285/92 e del 
Relativo Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92;  

La Società esecutrice dovrà apporre apposita segnaletica temporanea di cantiere, conforme alle disposizioni 
del Codice della strada e relativo regolamento di esecuzione, almeno 48 ore prima dell’inizio dei lavori, 
adeguando tutta la segnaletica verticale ed orizzontale in contrasto;  

Che al termine della giornata lavorativa il cantiere dovrà essere posto in sicurezza, in modo da non costituire 
pericolo per i veicoli e per i pedoni;  

Che al termine della occupazione l’area dovrà essere lasciata completamente sgombera da qualsiasi rifiuto, 
materiale o attrezzatura e dovrà essere completamente pulita;  

Che eventuali danni al piano viabile, causati dalla occupazione autorizzata, dovranno essere ripristinati a 
spese e cura del destinatario della presente ordinanza;  

Che qualsiasi danno derivante dalla esecuzione dell’intervento dovrà essere riparato a cura e spese del 
richiedente;  

Che l’autorizzazione rilasciata ha carattere provvisorio e potrà essere revocata, per sopravvenute esigenze, in 
qualsiasi momento; in tale caso, l’interessato dovrà provvedere a dare immediato corso allo sgombero del 
suolo pubblico occupato;  

Che sono posti a carico della parte istante e della ditta esecutrice i danni a cose e persone che dovessero 
verificarsi durante il corso della occupazione;  

Che gli addetti alla esecuzione dell’intervento dovranno utilizzare indumenti e vestiario ad alta visibilità;  

Che la Società interessata dovrà dare esecuzione alla presente ordinanza nel rispetto della normativa in 
materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro di cui al D. Lgs. n. 81/2008; la stessa Società dovrà adottare 
tutte le cautele e le precauzioni finalizzate a salvaguardare l'incolumità delle persone in transito nelle aree 
interessate dagli interventi.  

Che dovrà essere sempre assicurato e garantito il libero transito dei mezzi di soccorso e di pronto 
intervento nonché l’entrata e l’uscita dalle proprietà private dei residenti;  

Che nello svolgimento delle lavorazioni ogni imprevisto dovrà essere tempestivamente comunicato ai 
competenti uffici comunali, oltre che agli uffici della Polizia Locale del Comune di Marino;  

Che qualsiasi movimentazione della macchina operatrice sulla strada dovrà essere assistita da movieri a cura 
e spese della ditta esecutrice;  

Che i soggetti responsabili della messa in opera e del mantenimento in efficienza della segnaletica 
temporanea per il cantiere stradale debbono uniformarsi alle norme contenute nel disciplinare tecnico DM  
10.07.2002 e s.m.i., del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, per il segnalamento temporaneo;  

Che l’attivazione del cantiere avvenga con la presa in custodia dell’area occupata, ai sensi ed agli effetti 
dell’art. 2051 e 2043 del Codice Civile;  

OR
DI

NA
NZ

E 
- A

tto
 or

igi
na

le 
- -

 A
re

a I
V 

- -
 nu

m.
 ge

n. 
15

2 d
el 

19
-0

6-
20

24
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
IC

HE
LE

 G
EN

TI
LIN

I -
 en

te 
ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 Q
TS

P 
CA

 -



  

ORDINANZA - - AREA IV - - N. 152 DEL 19-06-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

Che il Comando di Polizia Locale del Comune di Marino venga tempestivamente avvisato al termine dei 
lavori al fine di consentire l’espletamento delle eventuali attività di controllo;  

  

Il presente atto, adottato per la modifica della viabilità ordinaria, non costituisce autorizzazione allo scavo.  

Nella esecuzione dei lavori dovranno essere adottate tutte le cautele per arrecare il minimo disturbo acustico, 
secondo quanto disposto dal D.P.C.M. 01.03.1991 e delle ulteriori disposizioni vigenti.  

Il Comando di P.L., potrà adoperare ogni modifica che si ritenesse necessaria per garantire i flussi circolatori.  

  
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso:  

  
- al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio, secondo le modalità di cui all’art. 29 dell’allegato 1 

del D. Lgvo 02/07/2010 n 104;  

- al Capo dello Stato, ai sensi del DPR 24/11/1971 n. 1199, entro 120 giorni dalla data di avvenuta 
notifica del presente atto.  

Il presente provvedimento è pubblicato nell’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.  

  
La presente ordinanza si invia a:   
  
  
  
per esecuzione:   
Fastweb S.p.A. : fiber.network.centro@pec.fastweb.it 
Arch Francesco Cerroni : francescocerroni@pec.it 
 
  
  
per conoscenza:   
- Al Comando P.L. – protocollo interno  
- Al Commissariato P.S. – dipps172.5700@pecps.poliziadistato.it  
- Al Comando Stazione CC. Marino – trm23525@pec.carabinieri.it  
- Al Comando Stazione CC. S. Maria delle Mole – trm29284@pec.carabinieri.it  
- Al Comando Provinciale VV.FF. – polomarino.roma@cert.vigilfuoco.it  
- Alla Centrale Operativa 118 – direzione.generale@pec.ares118.it  
- A Schiaffini Travel – info@schiaffini.com    
- A Cotral S.P.A. cotral.spa@pec.cotralspa.it  
 
 
La presente ordinanza viene così sottoscritta: 
 
Data, 19-06-2024 IL DIRIGENTE 

- AREA IV - 
ARCH. MICHELE GENTILINI 

 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale 

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD) 
 

OR
DI

NA
NZ

E 
- A

tto
 or

igi
na

le 
- -

 A
re

a I
V 

- -
 nu

m.
 ge

n. 
15

2 d
el 

19
-0

6-
20

24
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
IC

HE
LE

 G
EN

TI
LIN

I -
 en

te 
ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 Q
TS

P 
CA

 -

mailto:fiber.network.centro@pec.fastweb.it
mailto:francescocerroni@pec.it

